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Milí Vrútočania,
dovoľte mi posledný raz 
prihovoriť sa vám z funk-
cie prednostu Mestského 
úradu vo Vrútkach.
K prvému februáru 2007 
som bol z nej novozvo-
leným primátorom Ing. 
Miroslavom Mazúrom 
odvolaný. 
Nemám záujem odísť bez 
toho, aby som sa vám 
všetkým nepoďakoval 
za korektnú spoluprácu 
počas uplynulých štyroch 

rokov. Viem, že nie všetky vaše problémy sme 
v mestskom úrade dokázali vyriešiť. Som však pre-
svedčený, že nikto nikdy nenadobudol dojem, že by 
úrad konal nekompetentne, alebo že by sa zámerne 
zdržiavalo, či komplikovalo vybavovanie Vašich 
záležitostí. Jednoducho, ak sa Vrútočanom pomôcť 
dalo, urobili sme to s radosťou a bez vyžadovania 
akýchkoľvek protislužieb.  
   Myslím si, že vrútocký úrad zvládol tak reformu 
verejnej správy, ako aj fi škálnu decentralizáciu, a 
to bez negatívnych dopadov na služby občanom. 
Ba čo viac, pružne sme reagovali aj na úlohy 
z mestského zastupiteľstva vrátane požiadaviek 
navrhnúť opatrenia na racionalizáciu a zefektív-
nenie činnosti mesta na úsekoch školstva, kultúry, 
sociálnych vecí a nakoniec aj  samotného úradu. 
Navrhnuté opatrenia, ktoré poslanci mestského 
zastupiteľstva schválili, boli potom aj dôsledne 
zrealizované a dnes je to hmatateľné aj v podobe 
zrekonštruovaného školského majetku, vybavenia 
kuchýň, vybavenia kultúrnych zariadení a v nepo-
slednom rade aj budovy úradu. 
Teší ma, že práve v tomto čísle Vrútočana sú zve-
rejnené nové telefónne čísla na jednotlivé referáty 
mestského úradu, čo umožnila výmena úradnej 
telefónnej ústredne koncom minulého roka. Tým sa 
zrealizovalo aj posledné z opatrení na zefektívnenie 
činností mestského úradu, ktoré schválilo predchá-
dzajúce mestské zastupiteľstvo. 
  Všimol som si, že moje pôsobenie vo funkcii odbor-
ná verejnosť často spája s naštartovaním úspešné-
ho čerpania fi nancií z fondov Európskej únie. Hoci 
to nikdy nebolo súčasťou mojej pracovnej náplne, 
dôveru, ktorú v tejto oblasti do mňa vložili orgány 
mesta, som sa snažil nesklamať. Bola to zároveň 
dobrá príležitosť na overenie si vlastných riadia-
cich schopností. Veď vypracovanie, predlože-
nie a následná realizácia kvalitného projek-
tu je vždy tímovou záležitosťou. Tým tímom 
boli pracovníci úradu a patrí im za to moja 
vďaka. Fámy o fi nancovaní akýchsi projektových 
agentúr z mestských peňazí nemôžem nazvať inak 

ako opitými rečami neschopných ľudí. Len pred 
niekoľkými týždňami vyhlásila Európska komisia 
projekt eParticipate za európsky projekt roka 2006 
v rámci programu eTEN, a to je asi najlepšie vy-
svedčenie, aké sme mohli dostať.
  Zhodnotenie mojej práce a môjho osobného 
prispenia k rozvoju mesta nepatrí mne. Verím však, 
že nech už to bude robiť ktokoľvek, nepovie, že som 
bol prednostom, ktorý sa práce bál, alebo prednos-
tom, ktorý svojej práci nerozumel. Uvedomujem si, 
že svojou kandidatúrou za primátora mesta som 
vstúpil do roviny politickej a bol som pripravený 
na následky, ktoré tento krok môže priniesť. Môj 
volebný výsledok na víťazstvo vo voľbách nestačil. 
Na to, aby som mohol so zdvihnutou hlavou uza-
vrieť ďalšiu kapitolu svojej životnej púte, však áno. 
Patrí za to moja vďaka tým z Vás, ktorí boli 
ochotní prísť do volebnej miestnosti a za-
krúžkovať moje poradové číslo. Verím, že to 
bolo aj vďaka programu, s ktorým som do týchto 
volieb šiel. Vážim si však aj hlasy v prospech svojich 
protikandidátov. Účasť občana vo voľbách považu-
jem za prejav politickej zrelosti a myslím si, že  ten 
kto si neváži volebné právo, nezaslúži si ho. 
  V tejto súvislosti mi dovoľte vyvrátiť ešte jednu 
fámu, ktorá bola v predvolebnom období spoje-
ná s mojím menom, fámu, že som sa za mestské 
peniaze išiel učiť do Ameriky angličtinu. Ponuku 
na odbornú stáž na samospráve mesta Sanford, 
ktorú som dostal od Asociácie prednostov úradov 
miestnej samosprávy SR, som považoval za česť 
nielen pre seba samého, ale aj za česť pre náš úrad 
a mesto. Prvý raz v ponovembrovej histórii sloven-
skej samosprávy bolo prednostovi úradu umožnené 
porovnať svoje skúsenosti z riadenia úradu a čin-
nosti samosprávy ako takej s realitou v Spojených 
štátoch, kde samospráva existuje už niekoľko storo-
čí. Počas stáže som okrem účasti na každodennom 
chode úradu absolvoval množstvo workshopov, se-
minárov a školení na skvalitnenie svojich zručností 
a vedomostí. Kurz angličtiny medzi nimi nebol. 
Pokiaľ ide o jej fi nancovanie, cestovné náklady boli 
hradené z rodinného rozpočtu, náklady na pobyt 
hradil hostiteľ, teda Mesto Sanford.    
 Vždy som bol hrdý Vrútočan. Ako hrdý Vrútočan 
mám radosť z toho, čo sa v našom meste v uplynu-
lých rokoch dokázalo uskutočniť, a budem mať ra-
dosť zo všetkých pozitívnych premien, ktorými naše 
mesto prejde v nadchádzajúcom období. V tomto 
zmysle ďakujem predchádzajúcemu primá-
torovi Ing. Ľubomírovi Bernátovi a býva-
lým poslancom mestského zastupiteľstva 
za korektnú spoluprácu a novozvolenému 
primátorovi Ing. Miroslavovi Mazúrovi a 
poslancom prajem čo najviac úspechov pri 
zveľaďovaní nášho mesta.                              
                                 Mgr. Branislav Zacharides

TAK PLYNIE ÈAS, KTORÝ ZANECHÁ NIEÈO V NÁS

Obálka: Folklórny súbor HRADISKO. Predstavenie pochovávania basy na konci fašiangu 2006.           Foto HP
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  Primátor mesta Vrútky vyzval na spoluprácu pod-
nikateľské subjekty, ktoré pôsobia na území Vrútok. 
V piatok 2. februára popoludní sa v kultúrnej sále Kri-
váň uskutočnilo prvé, dalo by sa povedať zoznamova-
cie rokovanie. Na území Vrútok pôsobí takmer tristo 
podnikateľských subjektov. Na prvé rokovanie bolo 
poslaných sto pozvánok. Na rokovaní sa zúčastnila 
asi štvrtina pozvaných.
  

V úvode rokovania primátor Vrútok Ing. Miroslav Ma-
zúr privítal prítomných (foto hore), predstavil nového 
prednostu mestského úradu, ktorým sa od začiatku 
februára stal Ing. Jozef Stahl. Zároveň vysvetlil svoju 
predstavu spolupráce mesta a podnikateľov. Mesto 
bude podnikateľom vytvárať podmienky na podni-
kanie a podnikatelia budú spolupracovať s mestom. 
Vyzval podnikateľov na  zoznámenie a diskusiu.
  Prednosta MsÚ poďakoval podnikateľom, že si našli 
čas a prišli na prvé stretnutie so zástupcami mesta. 
Vyzval podnikateľov na spoločné riešenie problémov 
a sľúbil, že zo strany mestského úradu sa budú snažiť 
o dobrú spoluprácu.
  Za Mesto Vrútky sa na rokovaní zúčastnili aj po-
slanci mestského zastupiteľstva. Ing. Ľubomír Kerdík 
podrobnejšie predstavil možnosti spolupráce. Nielen 
podnikatelia potrebujú spoluprácu s mestom, ale aj 
mesto potrebuje podnikateľov. Vzájomná tolerancia 
a spoločné riešenie problémov bude prospešné pre 
obidve strany. Poslankyňa Božena Blahušiaková 
nadviazala na slová pána Kerdíka a vyzvala podnika-
teľov aj na spoluprácu v oblasti kultúry a školstva.

Primátor vyzval na spoluprácu podnikate3⁄4ov
  Po týchto úvodných slovách zo strany mestského 
úradu primátor vyzval podnikateľov na diskusiu. Pod-
nikatelia spočiatku akoby nedôverčivo váhali. Čoskoro 
sa však zdvihli prvé ruky. Začala sa zaujímavá a kon-
štruktívna diskusia. Každý podnikateľ sa predstavil a 
predstavil aj svoju fi rmu. Mali nielen požiadavky na 
mestský úrad, ale aj návrhy a ponuky na spoluprá-
cu, či už s mestským úradom alebo navzájom medzi 
sebou. Samozrejme rezonovala úprava pešej zóny a 
centra mesta, neprispôsobiví občania na lavičkách 
pešej zóny a autobusového nástupiska, parkovacie 
miesta, železničná stanica a podchod do mestskej 
časti Mexiko, práca mestskej polície, dopravné zna-
čenie, Vrútky – železničný uzol a východiskový bod 
pre turistov do Veľkej a Malej Fatry, komunikácia zá-
stupcov mestského úradu s podnikateľmi, športovými 
klubmi a kultúrnymi zložkami.

  Vo voľnej diskusii pri káve a čaji sa aj podnikate-
lia navzájom zoznámili a zistili možnosti vzájomnej 
spolupráce. Záverom všetci prítomní konštatovali, že 
treba robiť takéto stretnutia, a to podľa oblastí podni-
kania i plošne podľa územných častí mesta. Určite to 
bude prospešné pre všetkých zúčastnených, hlavne 
obyvateľov a návštevníkov Vrútok.  
                                                  Helena Pullmannová

Diskutujúci Rastislav Nahálka - fi rma Neoprint Plus, s. r. o.

Vážení občania mesta Vrútky,
na základe rozhovoru s primáto-
rom mesta Vrútky Ing. Miroslavom 
Mazúrom som sa rozhodol prijať 
menovanie za prednostu Mestského 
úradu vo Vrútkach. Som si vedomý 
zodpovednosti, ktorú si táto funkcia 
vyžaduje. Poznám zásady a činnosť 
samosprávy a jej orgánov. Počas 
dlhodobého pôsobenia v štátnej 
správe na Najvyššom kontrolnom 
úrade  Slovenskej republiky som sa 
zúčastňoval na legislatívnej práci 
týkajúcej sa vzniku a rozvoja sa-
mosprávy na Slovensku. Podieľal 
som sa na tvorbe a realizácii zásad 
kontroly samosprávy. Zo stretnutí 
s občanmi Slovenska som čerpal 
poznatky, ktoré mali z činnosti 
samosprávnych orgánov. Počúval 
som, čo ich trápi a aké majú vo svo-
jich mestách a obciach problémy. 

V rámci svojich kompetencií som 
sa im snažil pomôcť, resp. poradiť. 
Keďže som svoju činnosť v štátnej 
správe ukončil, prijal som možnosť 
poskytnúť svoje vedomosti a poznat-
ky zo svojho pracovného života vám, 
občanom Vrútok.
  Na dosiahnutie požadovaných 
výsledkov mojej práce a práce mest-
ského úradu však nestačia len moje 
schopnosti a vedomosti. Je na to po-
trebná zodpovedná práca všetkých 
zamestnancov úradu, ktorých po-
važujem za svojich blízkych spo-
lupracovníkov v budúcom období. 
Mojou snahou bude viesť kolektív 
zamestnancov úradu k napĺňaniu 
volebného programu primáto-
ra mesta a poslancov mestského 
zastupiteľstva. Na dosiahnutie 
načrtnutých cieľov žiadam aj vás 
o spoluprácu formou poukazovania 

na problémy a nedostatky v meste, 
ale aj o spoluúčasť na ich riešení. 
Pokračujme v dobrých riešeniach, 
navrhujme a realizujme nové.
  Prajem vám všetkým veľa úspechov 
pri spoločnej práci.                 

              Ing. Jozef Stahl
              prednosta mestského úradu



4

N A Š A   S A M O S P R Á V A

 V utorok 30. januára sa uskutočnilo rokovanie Mest-
ského zastupiteľstva Vrútky. Materiály k bohatému 
programu dostali poslanci e-mailovou poštou. O tom, 
že ich mali dobre preštudované, svedčila konštruktív-
na vecná rozprava ku každej prerokúvanej téme. 
  Prednosta úradu predložil na schválenie novelizácie 
všeobecne záväzných nariadení mesta. Ich schvá-
lením sa zavŕši mravčia práca úradu a redakcie a 
pripraví sa vydanie všetkých platných VZN. Poslan-
ci podrobne každé predložené VZN rozdiskutovali. 
Z predvolebného obdobia majú osobné skúsenosti 
s VZN o vylepovaní volebných plagátov. Vedeli nájsť 
medzery v predkladanom mestskom zákone. Preto sa 
dohodli novelizáciu dopracovať a predložiť ju na budú-
ce rokovanie MsZ. Novelizácie VZN o trhovom poriad-
ku, VZN o komunálnom odpade a VZN o poskytovaní 
dotácií poslanci schválili.
  Predsedovia komisií pri MsZ predložili menovité zlo-
ženie a plány činnosti komisií. Zároveň bol schválený 
aj kalendár zasadnutí MsR a MsZ vo Vrútkach na rok 
2007, ktorý spracoval a predložil viceprimátor. 
  O 16. hodine bol poskytnutý priestor občanom. 
Vystúpil Ing. Jozef Žucha. Vyjadril svoje názory 
na zloženie športovej komisie a otázku, či sú vedúce 
funkcie na MsÚ obsadzované na základe výberového 
konania. Z predsedníctva dostal vysvetľujúce odpove-
de. Ostatní prítomní občania nediskutovali, poslanci 
však predkladali požiadavky občanov, ktorí sa na nich 
obrátili so svojimi problémami - so spílením starých 
stromov alebo aspoň odpílením konárov na Ul. Karva-
ša a Blahovca, s problémom prechodu lávkou cez Tu-
riec, úpravy parku a verejného osvetlenia v mestskej 
časti Mexiko, odhŕňania snehu na niektorých uliciach 
atď. Všetky pripomienky sa zaznamenali a priebežne 
sa budú riešiť. Po prestávke primátor odovzdal vede-
nie rokovania viceprimátorovi Františkovi Kurhajcovi a 
opustil rokovaciu sálu, pretože sa prerokovávali zása-
dy odmeňovania primátora. Po krátkej diskusii tento 

bod poslanci uzavreli s tým, že  pre priznanie ročných 
odmien primátorovi schválili štyri záväzné ukazovate-
le, podmieňujúci ukazovateľ a ročnú odmenu vo výške 
50 % súčtov platov primátora za hodnotené obdobie. 
Prednosta MsÚ Mgr. Branislav Zacharides už stihol 
spracovať „Plnenie programu trvalo udržateľného 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Vrútky 
za rok 2006. Prezentácia sa vykonala projekciou 
v programe POWER POINT, bola vhodne dokumento-
vaná fotografi ami. Hlavne pri opravách a rekonštruk-
ciách bola fotografi a pred a po rekonštrukcii. V ďalšom 
rokovaní poslanci schválili program činnosti hlavného 
kontrolóra mesta na I. a II. polrok 2007. 
  V bode „rôzne“ poslanci schválili zmenu v školských 
radách, v Dozornej rade Byvatermu, zvažovali člen-
stvo mesta Vrútky v celoslovenských organizáciách 
ZMOS, ZMOT, Únia miest a RVC, prerokúvali žiadosti 
na odkúpenie nehnuteľností, ale aj problém nájsť 
občana, ktorý by vykonával funkciu „rečníka“ na ob-
čianskych obradoch (pohreboch). Náčelník mestskej 
polície krátko zhodnotil funkciu a výhody kamerového 
systému a problémy pri výkone činnosti mestskej polí-
cie po havárii osobného motorového vozidla.
  V diskusii prednosta úradu podrobne informoval 
o svojej pracovnej ceste do Bruselu. Projekt ePartici-
pate, na ktorom sa zúčastňovalo aj Mesto Vrútky bol 
vyhodnotený ako „Projekt roka 2006“. Všetky problé-
my prednesené v diskusii sa hneď prideľovali na rie-
šenie zodpovedným vedúcim odborov MsÚ, ktorí boli 
na rokovaní MsZ prítomní.
  Rokovanie MsZ bolo konštruktívne a vecné.  Prime-
rane k bohatému programu skončilo až v neskorých 
večerných hodinách.
  Vďaka projektu eParticipate mohli záujemcovia na 
celom svete vidieť rokovanie MsZ Vrútky v priamom 
prenose na stránke www.vrutky.sk. Ešte 6 mesiacov 
si ho budú môcť pozrieť zo záznamu.
                                                           H. Pullmannová

ROKOVANIE ZASTUPITE1⁄4STVA V PRIAMOM PRENOSE

KOMISIE PRACUJÚCE PRI MESTSKOM ZASTUPITE1⁄4STVE VO VRÚTKACH
Komisia kultúry a školstva
Predseda: Božena Blahušiaková 
Členovia: Vlasta Korchanová, Mgr. Stanislav Kupčok, 
Eva Dolníková, Mgr. Beáta Pivarčiová, Mgr. Jana 
Jamborová, Jana Špičáková
Komisia verejného poriadku, cestovného ruchu 
a životného prostredia
Predseda: Monika Vonsová
Členovia: PaedDr. Erika Repková, Ing. Martin Čam-
bor, Viera Kerhátová, Ing. Ľubomír Kerdík, Katarína 
Lukašíková, Mgr. Peter Vantara
Komisia zdravotná, sociálna a bytová
Predseda: PharmDr. Ľudmila Holková
Členovia: Mgr. Kvetoslava Šaušová, MUDr. Anna 
Kormanová, Mgr. Mária Majdová, Ing. Tatiana Brnová, 
Oľga Kačková, Oľga Lysičanová
Komisia športu a mládeže
Predseda: PaedDr. Vladimír Vantara
Členovia: Mgr. Stanislav Kupčok, Ing. Milan Celerin, 
Mgr. Juraj Bobrovský, Mgr. Ivan Hajko, Elena Šmidto-
vá, Zdeněk Jurčák.

Komisia pre využitie fi nančných zdrojov z EF
Predseda: JUDr. Anna Brusilová
Členovia: Michaela Gajňáková, Peter Juríček, 
Ing. Karol Budinský, Ing. Dušan Kramár, Ing. Jozef 
Žucha, Ing. Ladislav Javorský
Komisia výstavby, dopravy a územného plánu
Predseda: Ing. Dušan Kramár
Členovia: Ivan Kováčik, Ing. Ľubomír Kerdík, Dušan 
Chrastina, Jozef Ruttkay, Ing. Jozef Vozár, Ing. Peter 
Palčo
Komisia pre nezlučiteľnosť funkcií (mandátová)
Predseda: Ing. Ľubomír Kerdík
Členovia: Ing. Dušan Kramár, František Kurhajec, 
Mgr. Mária Majdová, Monika Vonsová
Komisia fi nančná a správy majetku
Predseda: PhDr. Michal Hanko
Členovia: Milada Bartošová, Dušan Chrastina, 
Ing. Ľubomír Kerdík, Renáta Pokrievková, Ing. Milan 
Rišian, Dušan Štrbák.
Rokovanie komisií sa riadi schváleným plánom práce 
na rok 2007.
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Regionálna veterinárna a potravinová správa Martin
vydáva:

usmernenie a informácie pre chovateľov ošípaných 
na monitorovanie pôvodcu zoonózy Trichinella 
u ošípaných zabíjaných u chovateľa na súkromnú 
domácu spotrebu.
V súvislosti s § 23 ods. 1, písm a) a e) zákona č. 39/
2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti, ktorý nadobu-
dol účinnosť dňom 1. februára 2007, a v súvislosti 
s nariadením vlády SR č. 626/2004 Z. z.:
Ošípané možno zabíjať u chovateľa na súkromnú 
domácu spotrebu, ak bolo zabíjanie zvierat nahlá-
sené príslušnej regionálnej veterinárnej a potravi-
novej správe aspoň jeden pracovný deň vopred.

KONTROLOVANÉ DOMÁCE ZABÍJAČKY OŠÍPANÝCH

NOVÉ TELEFÓNNE ČÍSLA ZAMESTNANCOV REFERÁTOV 
 MESTSKÉHO ÚRADU VO VRÚTKACH

Primátor mesta: Ing. Miroslav Mazúr      424 18 03
Prednosta MsÚ: Ing. Jozef Stahl                   424 18 13
Hlavný kontrolór mesta: Ing. Ján Pullmann 424 18 15
Sekretariát, spojovateľka                               424 18 00
                                                                        424 18 01

ODBOR VNÚTORNEJ SPRÁVY A KULTÚRY
Referát verejného obstarávania 
Ing. Dušan Ertl         424 18 17
Referát hospodárskej správy a CO
Vladimír Viselka        424 18 06
Referát organizačný a športu
Bc. Jana Bieliková       424 18 20
Referát kultúry
Anna Turčinová, Bc. Yveta Trnavská     424 18 08

 FINANČNÝ ODBOR
Referát fi nančno-ekonomický
Ing. Lívia Komínová, Dagmar Ličková     424 18 04
Referát daní a miestnych poplatkov
Mgr. Ria Zacharová, Ľubica Štricová     424 18 10
Referát práce, miezd a personálnych vecí
Ing. Miriam Podhorská, Anna Diškancová     424 18 05
Referát pokladne
Ing. Miriam Podhorská       424 18 05
Referát rozpočtu, účtovníctva školstva a kultúry
Viera Mulinková        424 18 04

ODBOR ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
Referát životného prostredia a stavebného 
poriadku
Ing. Anna Sviteková, Ing. Emília Rybáriková,
Ing. Ján Simonides    424 18 12
Referát odpadového hospodárstva, 
ochrany ovzdušia, ochrany prírody 
a vodného hospodárstva
Ing. Dana Pozorčiaková   424 18 18
Referát verejnoprospešných prác
Mgr. Juraj Dzudzík, Marta Vevericová 424 18 19
Referát zimnej údržby
Jaroslav Šajben    424 18 18

ODBOR SLUŽIEB
Referát správy majetku mesta
Ing. Jana Rišianová   424 18 14
Referát region. rozvoja  a podnikateľských aktivít          
Ladislav Zvarík                             424 18 16
Matrika, evidencia obyvateľov a bytový referát
Ivana Pepuchová, Juliana Kohútková 424 18 09 
Referát školstva
Emília Šútovcová   424 18 07
Referát sociálnych vecí
Katarína Petržilková   424 18 11
MESTSKÁ POLÍCIA           428 64 26, 0905 608 947 

   V posledných decembrových dňoch uplynulého roka sa v mestskom úrade zrealizovala výmena zastaranej 
analógovej telefónnej ústredne za novú digitálnu ústredňu Panasonic KX-TDA 30. Táto výmena bola posledným 
úkonom zrealizovaným v rámci opatrení na zefektívnenie činností Mestského úradu vo Vrútkach, ktoré schválilo 
predchádzajúce mestské zastupiteľstvo. Hlavným cieľom výmeny bolo umožniť priamy telefonický kontakt klienta  
s jednotlivým referátom MsÚ. Nová ústredňa umožnila zriadenie predvoľby DDI pre vrútocký úrad a následne pri-
radenie telefónnych čísel každému referátu. Upozorňujeme, že v súčasnosti sú stále v platnosti aj staré telefónne 
čísla uvádzané v telefónnom zozname 428 15 08, 428 13 93, 428 13 15.

Regionálna veterinárna a potravinová správa Martin 
KONTAKTY
Adresa: Záturčianska č. 1, 036 80 Martin
Telefón: 043/422 14 81
Fax:      043/427 76 48
E-mail: rvsmte@svssr.sk
v pracovné dni od 7.30 do 15.00 hod.
Miesta zvozu vzoriek:
1. RVPS Martin,  Záturčianska č. 1 v pracovné dni 
od 7.30 do 15.00 hod.
2. RVPS Martin, vysunuté pracovisko Turčianske 
Teplice,  Družstevná ul., pondelok, streda a piatok 
od 15.30 do 18.00 hod.
Podrobné informácie  v RVPS Martin.
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K U L T Ú R A   A   Š K O L S T V O

SKôR NE� ZAZNIE PRVÉ ŠKOLSKÉ ZVONENIE...
   Januárové dni  už tradične a neodmysliteľne patria aj 
slávnostnému zápisu budúcich prvákov do prvého roční-
ka  základných škôl. Svoje brány im otvorili aj tohto roku 
v oboch vrútockých základných školách. Niektoré deti sa 
tešili viac a iné menej. V ZŠ Hany Zelinovej na deti ča-
kali víly a snehová kráľovná. Deti zdolávali rôzne úlohy 
a odmenou bolo vyslobodenie z ľadového kráľovstva a 
prijatie medzi budúcich prvákov. Deti preukázali zručnosti 
pri poznávaní farieb, geometrických útvarov, spievaní či 
recitovaní. Rozprávkové postavičky stretávali na každom 
kroku. Odmenou bol za zdolanie prekážok a splnenie úloh 
pamätný list.

   V ZŠ s MŠ na Ulici M. R. Štefánika vládla príjemná ro-
dinná atmosféra. Deti v sprievode rodičov komunikovali 
s učiteľmi a budúci prváčikovia pomaličky rozprávali 
o sebe, svojich záujmoch, rodine, ale hlavne ukázali veľa 
svojich zručností i vedomostí získaných v materskej škole. 
Zápis prebiehal v pekne vybavenej učebni PHARE. V nej   
sa deti cítili skutočne príjemne  a strach z nich opadol. Na 
pamiatku deťom zostane darček od starších žiakov tejto 
školy.                                                         Renáta Žiaková

SVET PATRÍ MLADÝM A.... 
BÁSNIKOM

  Mestská knižnica 
Hany Zelinovej  svojimi 
aktivitami  umožňuje 
verejnosti poznávať re-
gionálnych tvorcov ná-
učnej a beletrizovanej 
literatúry. V priestoroch 
knižnice buduje kniž-
ný fond regionálnych 
autorov a na besedách 
v základných a stred-
ných školách Vrútok 
a Martina predstavuje 
súčasných  autorov 
a ich tvorbu. Poslednou 
besedou bolo stretnutie študentov Školského do-
mova Združenej strednej školy dopravnej s Jánom 
Cígerom, autorom dvoch kníh krátkych próz 
a básní, je popredným a aktívnym členom literár-
neho klubu Mädokýš, ktorý má už svoje pevné a dob-
ré meno medzi tvorcami dobrej súčasnej literatúry.                                                                     
                                                             Irena Patúšova

NOVOROÈNÝ KONCERT
MOYZESOVHO KVARTETA

   Keď konečne po dlhom očakávaní prišla skutočná zima 
a sneh pokryl polia, lúky, ale aj chodníky v meste, zišli sa 
milovníci vážnej hudby v kultúrnej sále Kriváň na novo-
ročnom koncerte. V podaní Moyzesovho kvarteta - Stani-
slav Mucha 1. husle, František Török 2. husle, Alexander 
Lakatoš viola a Ján Slávik  violončelo, zazneli skladby 
W. A. Mozarta, Jána Levoslava Bellu, Antonína Dvořáka, 
Alexandra Moyzesa a skupiny The Beatles. Aj veľké sne-
hové vločky sa roztancovali za oknami. Novoročný kon-
cert udal takt, v ktorom môže pokračovať bohatá plesová 
sezóna.                                                                     HP
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Š P O R T

FUTBALISTI V PRÍPRAVE
   V januári začali zimnú prípravu futbalisti FC Lokomotíva 
ŽOS Vrútky, nováčik V. ligy skupiny B. Aj keď mužstvo pod 
vedením trénera Kučeru po skončení jesennej časti súťaže 
pokračovalo v tréningovom procese v telocvični, od nové-
ho roku začínajú s prípravou v teréne. O dôležitosti tejto 
časti prípravy nikto nepochybuje, pretože staré pravidlo 
hovorí, že hráč musí „zo zimy“ prežiť (obrazne povedané) 
celý rok. Žiaľ, situáciu v mužstve komplikuje hlavne nízka 
účasť hráčov na tréningoch, a s tou tréner nie je a ani ne-
môže byť spokojný. Príčinou je nielen úzky káder mužstva, 
ale aj pracovné podmienky hráčov. Mužstvo opustili hráči, 
ktorým  sa skončilo hosťovanie - Jozef Frátrik sa vrátil do T. 
Teplíc a Ján Bartoš do Sučian.Treba len veriť, že postupne 
sa problémy aspoň čiastočne vyriešia a prvým krokom by 
malo byť najmä rozšírenie kádra. Zatiaľ sa musí počkať na 
februárový a marcový prestupový termín. 
   V prípravnom období by malo mužstvo, ktoré je po jesen-
nej časti na siedmom mieste tabuľky, zohrať 10 príprav-
ných stretnutí, z toho štyri na umelej tráve martinského 
Fomatu. Potvrdená je aj účasť na halovom turnaji o pohár 
TFZ, ktorý sa uskutoční v sobotu 10. februára v športovej 
hale na Podháji. Lokomotíva je pravidelným účastníkom a 
štyrikrát sa jej hráči radovali z celkového prvenstva.
  I keď je príprava na papieri naplánovaná, hlavné slovo 
bude mať počasie. Aj preto treba počítať s určitými zmena-
mi v rozpise stretnutí. Tie budú aktualizované vo vývesnej 
skrinke FC.                                                   Jozef Štípala

PRÍPRAVNÝ FUTBAL
        26. 1.  FOMAT - VRÚTKY (umelá tráva FOMAT)
        28. 1.  TURANY - VRÚTKY (umelá tráva FOMAT)
          3. 2.  sobota o 15. hod. DIVIAKY - VRÚTKY
          4. 2.  nedeľa o 15. hod. TURANY - VRÚTKY
                   (umelá tráva FOMAT)
        10. 2.  sobota Halový turnaj TFZ (šp. hala Podháj)
         11. 2.  nedeľa o 11. hod. VRÚTKY - KALNÁ
                    (umelá tráva FOMAT)
         18. 2.  nedeľa o 15. hod. VRÚTKY - STREČNO 
                    (škvára)
         23. 2.  piatok o 18. hod. FOMAT - VRÚTKY
                    (umelá tráva FOMAT)
         24. 2.  sobota o 13. hod. VRÚTKY - DIVIAKY
                    (škvára)
           3. 3.  sobota o 15. hod. VARÍN - VRÚTKY
           8. 3.  štvrtok o 16.30 hod. BYSTRIČKA - VRÚTKY
                    (umelá tráva FOMAT)
         10. 3.  sobota o 15. hod. STREČNO - VRÚTKY
         18. 3.  nedeľa o 10.30 hod. KĽAČANY - VRÚTKY
         25. 3.  nedeľa Začiatok jarnej časti súťaže!
         25. 3.  nedeľa o 15. hod. ČERNOVÁ - VRÚTKY
         31. 3.  sobota o 15. 30 hod. VRÚTKY - Z. PORUBA
 Umelá tráva FOMAT = areál ZŠ Hurbanova v Martine, 
škvára = pri Gymnáziu Vrútky.                    Jozef Štípala

 ZDENKO VESELOVSKÝ - VÍ�AZNÝ BRANKÁR
NAJLEPŠEJ JEDENÁSTKY FUTBALOVÝCH SÚ�A�Í 

ZA ROK 2006
  Už štvrtýkrát sa Zdenko Veselovský stal víťazom an-
kety o najlepšieho hráča, do nej boli nominovaní piati 
futbalisti s najvyyšším počtom hlasov, ktoré dostali v 
nominácii do jedenástky roka. Zdenko Veselovský z  FC 
Lokomotívy Vrútky získal prvenstvo so 69 bodmi.Dl-
hodobo patrí medzi najlepších brankárov v Turci. NŽT 
o ňom napísal: „Na brankára má ideálnu postavu, skvelý 
postreh a reakciu, dobre ovláda priestor pred bránkou. 
Vie usmerniť spoluhráčov. Ako brankár má veľmi dobrú 
kopaciu techniku a rovnako aj intuíciu.                 (NŽT)

RÓBERT PRJEVARA 
SA STAL NAJLEPŠÍM PRAVÝM OBRANCOM

NAJLEPŠEJ JEDENÁSTKY FUTBALOVÝCH SÚ�A�Í
ZA ROK 2006

   Vo futbale začínal ako osemročný vo Vrútkach a Vrút-
kam je verný aj dnes. Tréner Kučera sa o ňom vyjadril 
jednoznačne pozitívne, pretože má poctivý prístup k 
tréningu a pokračuje v ňom aj na ihrisku. Je to bojovník 
na pohľadanie a svojím agresívnym štýlom pripomína prí-
stup anglických futbalistov, pre ktorých nie je žiadna 
lopta stratená. Možno aj preto mu dali jeho spoluhráči 
prezývku „Ampér“, lebo vraj nohu dá aj do ohňa a „kope“. 

Čo je ale podstatné, je to vždy fér.    
(Zo zdrojov NŽT)

26. 1.  FOMAT MARTIN - VRÚTKY  6:4 (4:1)
Na vysokom počte gólov vo vrútockej bránke sa podpísal 
aj fakt, že brankár Veselovský z rodinných dôvodov nena-
stúpil a stretnutie odchytal hráč Knapík.

28. 1.  T.  ŠTIAVNIČKA - VRÚTKY  4:2 (1:1)
Góly FC: Barčin, Lacúch

Na veľmi dobre pripravenom ihrisku sa od prvej minúty 
hral bojovný a hlavne otvorený futbal, ktorý mal aj v zlom 
počasí svoju kvalitu. Stretnutie bolo po celý čas vyrovnané 
a štvrtoligisti zo Štiavničky rozhodli o svojom víťazstve až 
v druhom polčase. Obidve mužstvá využili stretnutie na 
odskúšanie nových hráčov, ktorí pripadajú do úvahy na 
posilnenie kádrov v blížiacej sa jarnej sezóne.
Obe stretnutia sa hrali na umelej tráve v Martine.

3. 2. DIVIAKY - VRÚTKY  3:2 (2:1)
góly: Mazúr, Veselovský (11 m)

4. 2. VRÚTKY -  T. ŠTIAVNIČKA  7:5 (4:2)
góly: Mazúr 4, Kulich, Kmeť, Veselovský (11 m)

VÝSLEDKY PRVÝCH ZÁPASOV
 PRÍPRAVNÉHO FUTBALU

Výber žiakov do
PRVEJ HOKEJBALOVEJ

 ŠPORTOVEJ TRIEDY
sa uskutoční 14. februára 2007 od 14,30 hod.

v telocvični ZŠ H. Zelinovej, 
na Čachovskom rade vo Vrútkach.

Zároveň sa uskutoční aj stretnutie rodičov 
uchádzačov s riaditeľom školy.
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Milí rodičia a priatelia!

Opäť  vás pozývame na stretnutia 
nášho klubu náhradných rodín.

Budeme sa zasa stretávať
druhý piatok v mesiaci o 17. hodine

v budove Základnej školy
 s Materskou školou A. Bernoláka

na Tomášikovej ulici v Martine 
na Severe.

Teraz pre zmenu v triede v budove
druhého stupňa.

Prosíme, prineste si prezuvky.
Tešíme sa, že sa opäť 

(alebo prvýkrát) stretneme,
navzájom sa pozhovárame 
a niečo nové sa dozvieme.

Privítame aj vaše návrhy na témy.
Ak sa všetko podarí, 

mali by sme mať aj diskusie
k témam súvisiacim 

s problematikou
náhradného rodičovstva.

9. február
Karnevalový ples

Vlani sa konala ochutnávka šišiek,
môžeme v tom pokračovať.

9. marec
Eva Bukvová (kozmetička)

Starostlivosť o pleť detí 
aj rodičov

13. apríl
PhDr. Alena Repiščáková

Súrodenecké vzťahy a 
žiarlivosť v nich

11. máj
Mgr. Dušana Priehradná

Vedenie detí hrou

Ak poznáte niekoho, kto by chcel 
prísť, príďte s ním, radi privítame 
aj nových záujemcov o náhradné 
rodičovstvo.

Na stretnutie a spoluprácu sa teší:
Mária Palovičová, koordinátorka
Kratinova 51, Martin 8
043/4285263, 0907827367
e-mail: palovicova@post.sk

Monika Boričová
Háj 108
mobil 0904102303
e-mail: monikabo@centrum.sk

KLUB 
NÁHRADNÝCH RODÍN

V MARTINE

Stávková kancelária hľadá priestory na prenájom vo Vrútkach v centre. 
Informácie na tel. č. 0905 242 597.

KONCERT

V piatok 16. 2. 
2007 o 19.00 hod.

v Kine 1. máj 
vo Vrútkach 

Vstupné 
250 Sk

Lyžiarske stredisko PIATROVÁ 

v prevádzke je počas víkendov 
a v čase jarných prázdnin denne 
 9.00 - 16.00 hod. 
cena lístkov: 
celodenný   dospelý 200 Sk 
9.00 - 16.00  dieťa (do 150cm, ZŤP) 140 Sk 
poldenný      dospelý 130 Sk  
  9.00 - 12.30  dieťa 90 Sk
12.30 - 16.00 
1 jazda vlekom do 200 m 10 Sk       do 400 m 20 Sk 

Mesto Vrútky, CVČ Domino, Komisia športu pri MsZ  Lyžiarska škola B-ski a 
JASED, s. r. o. organizujú

3. ročník lyžiarskych pretekov
MEMORIÁL KARVAŠA A BLAHOVCA

2. marca 2007 na lyžiarskom svahu na Piatrovej vo Vrútkach
Preteky sa začínajú o 10.00 hod.


